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Drei Fragen zum Qualifizierungschancengesetz
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Der unsichtbare Schatz

* Frage 1: wer wird gefordert?

* Frage 2: was wird gefordert?

* Frage 3: wie hoch ist die Forderung (ieiner Tip:

abhangig von der UnternehmensgrofBe nach Beschéftigtenanzahl)
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»...Beschdftigte...

* Frage 1: wer wird geférdert? | =4
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Der unsichtbare Schatz

Beschéiftigte von... _—E

#iimi |

GroBere Unternehmen

...die berufliche Tétigkeiten austiben, die durch Technologien ersetzt werden kénnen oder in / ¢
sonstiger Weise vom

Strukturwandel betroffen sind
...die eine Anpassung und

Fortentwicklung ihrer beruflichen - q i

Kompetenzen erméglichen, um den | 615 @yt

genannten Herausforderungen Kleinstunternehmen .{' GrofBunternehmen
. <10 Mitarbeiter » 2.500 Mitarbeit

besser begegnen zu kénnen.” |

L

KMU
siehe § 82 SGB Il |
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Frage 2: was wird gefordert?

Beispielhafte zertifizierte
MaBnahmen der WBS:

MaBnahmen, die gefordert werden (aus § 82, SGB lll):

* wenn Mallnahme und der Trager der MaRBnahme fur die Forderung zugelassen sind

* wenn Fertigkeiten, Kenntnisse und Fahigkeiten vermittelt werden, die Gber ausschlieBlich arbeitsplatzbezogene kurzfristige Anpassungsfortbildungen hinausgehen

* Malnahmen, die aullerhalb des Betriebes oder von einem zugelassenen Trager im Betrieb, dem sie angehoren, durchgefihrt werden

* Malnahmen, die mehr als 120 Stunden dauern

WBS
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* Frage 3: wie hoch ist die Forderung?

Kleinstunternehmen
<10 Mitarbeiter

e »
i
Kmu
< 250 Mitarbeiter

e -
#iini
GrofRere Unternehmen
> 250 Mitarbeiter

..

| -
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G1% a1t
Groflunternehmen

> 2.500 Mitarbeiter

Anpassungsqualifizierungen

Zuschiisse zu
Weiterbildungskosten.

bis 24 100%

bis zu 50%
€ Bis zu 100 % fiir Mitarbeiter

'. ab 45 Jahren oder mit einer schweren Behinderung

€1 bis zu 25%

bis zu 15%
Bis zu 20% bei Betriebs-

i vereinbarungen und
... Tarifvertragen mit

Qualifizierungselementen.

Zuschiisse zu
Lohnkosten wihrend der Weiterbildung.

H bis zu 75%

+ 15 % moglich*:
5 % bei Vorliegen
einer BV/ TV zur

Weiterbildung

s l
» m bis zu 50%

i bis zu 25%
II.. —

10 % wenn mind.
20 % der

— Beschaftigten , den
betrieblichen

bis zu 25%

i Anforderungen

voraussichtlich
nicht oder teilweise
nicht mehr
entsprechen”.

*pei Anpassungsqualifizierungen,

Kleinstunternehmen
< 10 Mitarbeiter

o »,
i
KMU
< 250 Mitarbeiter

o~ e B3P
$iimi
GroBere Unternehme
> 250 Mitarbeiter

.

K.
41 )

GroBunternehmen
> 2.500 Mitarbeiter

Abschlussorientierte MaBnahmen

Zuschiisse zu

Weiterbildungskosten.

100%

100%

100%

Der unsichtbare Schatz

Zuschiisse zu
Lohnkosten wahrend
der Weiterbildung.

bis zu 100%

bis zu 100%

I bis zu 100%

I bis zu 100%

fiur WB- unchiohkpgenater s e
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Was bringt das Qualifizierungschancengesetz fiir ...

Der unsichtbare Schatz

...die Wirtschaft: starkt Unternehmen und Angestellte fiir die digitale Zukunft.

... die Unternehmen: finanzielle Hilfe fiir die nachhaltige Investition in ihre Beschaftigten

... die Beschaftigten: Personliche Entwicklung durch Weiterbildung wahrend der Beschaftigung
QCG - Was ist das?
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Rechenbeispiel | —— R
Mitarbeiter Vollzeit/ 1 Monat Weiterbildung/ Unternehmen bis 250 MA Der unsichtbare Schatz |
AN-Brutto 3.500,00 €
AG-Brutto (pauschal 20 %) 4.200,00 €
Forderungquote Gehalt: 50 % 2.100,00 €
Kosten Qualifizierung (Beispiel 10,50 €/ UE) 2.000,00 €
Forderungquote Weiterbildung: 50 % 1.000,00 €
Gesamtsumme Forderung 3.100,00 €
Nettodifferenz Kosten WB/ Forderung 1.100,00 €
Forderquote 155%
" WBS
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Rechenbeispiel | ——
Mitarbeiter Vollzeit/ 1 Monat Weiterbildung/ Unternehmen bis 9 MA Der unsichtbare Schatz |
AN-Brutto 3.500,00 €
AG-Brutto (pauschal 20 %) 4.200,00 €
Forderungquote Gehalt: 75 % 3.150,00 €
Kosten Qualifizierung (Beispiel 10,50 €/ UE) 2.000,00 €
Forderungquote Weiterbildung: 100 % 2.000,00 €
Gesamtsumme Forderung 5.150,00 €
Nettodifferenz Kosten WB/ Férderung 3.150,00 €
Forderquote 258%
'\ WBS
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Arbeit von Morgen Gesetz:
...das verbessert sich ab 01. Oktober, siehe auch Férdertabelle Folgeseite:

Erhohunqg der Forderquote, + 15 % moqlich: Der unsichtbare Schatz

5 % bei Vorliegen einer BV/ TV zur Weiterbildung

10 % wenn mind. 20 % der Beschaftigten ,den betrieblichen Anforderungen voraussichtlich nicht oder teilweise nicht mehr entsprechen”.

... das verbessert sich ab 01. Januar 2021:

Vereinfachunqg des Antrags- und Bewilligungsverfahrens

» Ermdoglichung von Sammelantragen in der Weiterbildung, das QCG wird daher besser handhabbar:
« Eine Gruppe von adhnlich qualifizierten MA mit ahnlichem Bildungsziel/

Fordernotwendigkeit konnen Uber Sammelantrage ,Ein Antrag - eine Bewilligung” laufen

. XVKBAS\DEMIE Unternehmerstammtisch Leipziger Westen, 21.09.2020, Michael Loef DIGITAL MIT HERZ. |9


Fordertabelle QCG ab 01.10.2020

UnternehmensgréBe Bisherige Bisherige Forderung
Forderung Arbeitsentgelt

Der unsichtbare Schatz

Qualifizierung

Kleinstunternehmen bis 9 100 % 100 % (hier 75 % 90 %
MA keine hohere

Forderung

maoglich)
KMU mit weniger als 250 50 % 65 % 50 % 65 %
MA
GroBere Unternehmen mit 25 % 40 % 25 % 40 %
weniger als 2500 MA
GroBe Unternehmen ab 15 % 30 % 25 % 40 %

2500 MA

*Achtung, Voraussetzungen fiir die hohere Férderung: unabhangig von der GroBe der UN...

+ ...zusatzlich 5 % mehr Forderung, wenn diese Uber eine Betriebsvereinbarung (BV) oder einen Tarifvertrag (TV) , Uber die berufliche Weiterbildung” verfligen. Hier gibt es keine Formvorgaben: Die BV/ TV mussen nachgewiesen werden.

* ...10 % mehr Férderung, wenn 20 % der Beschaftigten als , den betrieblichen Anforderungen ... nicht entsprechend” ausgewiesen werden. Hier halten die AGS Formulare bereit, die an die UN bei Anfrage Ubersendet werden.
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Ich berate Sie gern:

Michael Loef, Berater Qualifizierungsoffensive
0221 /467 559 23
Michael.Loef@wbsakademie.de

Forderfahige Angebote finden Sie hier
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